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Abstrakt

Proměny mediální prezentace násilných sexuálních praktik v letech

1990 – 2011 jako obraz posunu sociálních norem v sexuální oblasti

Magisterská práce sleduje proměnu mediální prezentace násilných sexuálních

praktik v období mezi lety 1996 a 2011. Proměnu mediálního obrazu zkoumá na textech

z periodik, které jsou dostupné v databázi Newton Media Search. Teoretická část práce

vychází z teorie sociální konstrukce reality a mechanismů konstrukce zpráv (gatekeeping,

nastolování agendy a zpravodajské hodnoty a rámování obsahu) Analýza byla provedena

na 937 textech, které vyšly v období 1996 až 2011. Proměnu tohoto obrazu byla

analyzována pomocí dvoufázového výzkumu. Obraz násilných sexuálních praktik byl

sledován například z hlediska četnosti článků s tématikou násilných sexuálních praktik.

Pro zúžení kontextu byla nejprve aplikována kvalitativní metoda a poté byla platnost

hypotéz ověřena pomocí kvantitativní obsahové analýzy.

Abstract

Change in medial presentation of violent sexual acts in 1990 – 2011

period as a symptom of shift in social norms in sexuality

This Master’s degree thesis evaluates the change in medial presentation of violet

sexual acts in the period between 1996 and 2011. The change is inspected using

newspaper articles gathered from the Newton Media Search database. Theoretical work

is based on the Theory of Construction of Social Reality and the Mechanism of News

Construction (gatekeeping, agenda setting, news values and framing). The analysis was

performed on 937 articles published in the period from 1996 to 2011. The change of

discourse was nalaysed using two-phase research method. This discourse was evaluated

based on many criteria, among them periodicity of articles that focus on violent sexual

pratcics. Qualitative analysis was used for trimming the number of relevant articles with

hypothesis futher evaluated using quantitative discourse analysis.
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Úvod

V České republice se za poslední čtvrtstoletí odehrála celá řada změn, mezi které

můžeme zařadit i změnu přístupu ve vztahu k informacím. V tomto směru sehrála

významnou roli sametová revoluce a s ní spojený pád komunistického režimu, který

omezoval přístup k informacím a podroboval všechny informační zdroje značné cenzuře.

Následkem tohoto fenoménu se česká mediální scéna v 90. letech vyznačovala velkou

liberalizací. V 90. letech docházelo současně k rozvoji nových komunikačních nástrojů,

které umožnily mnohem rychlejší přístup k informacím a přitom významně omezily

možnosti cenzury. Došlo k nástupu takových technických prostředků společenského

diskursu, které umožnily komunikaci masovou, a přesto anonymní. Dramatická změna

v přístupu k informacím přinesla logicky i řadu změn v postojích a názorech.

Tyto změny by se měly logicky zobrazit i ve způsobu, jakým tradiční média

informují o dříve tabuizovaných tématech. Pro svoji práci jsem si proto vybrala

kontroverzní tématiku – způsob, jakým tradiční média píší o tzv. BDSM (bondage,

discipline, domination, submision, sadism, masochism). Mým záměrem je prozkoumat,

jak v průběhu patnácti let tradiční média referovala o tématu dříve tabuizovaných a

mnohdy odmítaných násilných sexuálních praktik; resp. jak se jejich reference měnily.

„Ve 21. století už není nahota a sex žádné tabu“ (Urban, Dubský, Murdza, 2011).

„Prezentace pornografie a sexu v médiích dokonce Brian McNair1 označuje za

„barometr a katalyzátor“ demokracie“ (Urban, Dubský Murdza, 2011). Umožnila to

právě svoboda tisku, která v demokratické společnosti panuje.

Chci potvrdit, že násilné sexuální praktiky už přestaly být tématem, se kterým se

veřejnost setkávala zřídka a obvykle jen v kriminálním kontextu. Naopak předpokládám,

že s nastupující bulvarizací médií se jakékoliv odchylky od běžně vnímané normy staly

vyhledávaným tématem. Vzhledem k rozsahu práce jsem svou analytickou část

specifikovala na tištěná média.

Obraz násilných sexuálních praktik v této práci vnímám jako mediální konstrukt

reality, který je vytvářen v souladu s profilováním jednotlivých sledovaných medií.

Vycházela jsem z textů, které byly za sledované období dostupné v databázi mediálních

1
McNair, B. Striptease Culture: Sex, Media and the democratisation of Desire. London: Routledge, 2002
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textů Newton Media Search. Média jsem vybírala tak, aby byly zastoupeny deníky

(včetně jejich suplementů) i časopisy. Deníky zastupují jak tituly vnímané jako seriózní

(MF Dnes, Lidové noviny, Právo), tak tituly vnímané jako bulvární (Blesk, Aha!).

Z časopisů jsem pak do souboru sledovaných titulů zahrnula Reflex, Týden (týdeníky) a

dále populární Maxim a Elle.

Cílem práce je analyzovat mediální obraz násilných sexuálních praktik ve

vybraných periodicích v letech 1996 až 2011 a zjistit, jakým způsobem se měnil mediální

obraz minoritních sexuálních praktik. Vycházím z hypotézy, že výsledný obraz byl

pozitivně ovlivněn svobodným přístupem k informacím. Tento vliv se odrazil na rozšíření

více realistických, předsudky méně ovlivněných postojů majoritní společnosti, ze kterých

následně vyplývá vyšší tolerance majority vůči minoritě. Průběh názorového posunu ve

vztahu k původně prohibovaným sexuálním praktikám, a praktikám vnímaným jako

medicinský problém souvisejících se sadomasochismem zkoumá tato práce na proměně

obrazu sadomasochismu v českých mediích.
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Zdůvodnění odklonu od tezí

Podle schválených tezí měla práce postihovat období od roku 1990 do roku 2011.

Při výzkumu jsem však objevila technické omezení. Jako zdrojovou databázi jsem pro

svou práci zvolila databázi Newton Media Search.

Ta sice ve svém úvodu uvádí, že zahrnuje texty již od roku 1990, avšak skutečnost

je jiná. Po analýze vyhledaných textů jsem zjistila, že databáze byla schopná identifikovat

texty obsahující zadaná klíčová slova až od roku 1995. Vznesla jsem dotaz na

provozovatele databáze, kterým je společnost Newton Media. Petr Melichar, Key

Account Manager, mi poskytl následující odpověď: „(…) naše databáze sahá do roku

1996. Mohou se vyskytnout i starší články, ale to už jen sporadicky, protože před rokem

1996 většina redakcí ještě neměla elektronickou databázi. Proto Vám to vyhledávalo tak

málo článků z uvedených let“ (Melichar 2014, osobní email)

Moje práce se tedy nakonec omezila na období leden 1996 – prosinec 2011. I

přes toto omezení jsem získala dostatek dat, k vysledování proměny obrazu násilných

sexuálních praktik.
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1. Teoretická východiska práce

1.1. Sociální normy a deviace

„Studium deviantního chování nám skýtá ponaučení, že nikdo z nás není tak normální,

jak bychom si rádi mysleli“ (Giddens, 1999)

Filosof Thomas Hobbes vycházel z toho, že kdysi žil člověk v tzv. přirozeném

stavu, kdy měl pouze práva a žádné povinnosti - každý si mohl dělat, co chtěl. Pravidla

neexistovala, a tedy nebylo co porušovat. Tento stav Hobbes přirovnává k válce všech

proti všem. V atmosféře, kde neexistovala žádná jistota, nebylo možné žít dlouhodobě, a

proto lidé mezi sebou uzavřeli tzv. „společenskou smlouvu“ a v ní si domluvili minimální

pravidla, kterými se budou v rámci společnosti řídit. (Urban, Dubský, 2008)

Společnost je založena na „existenci obecně respektovaného souboru psaných i

nepsaných předpisů a očekávání, která se vztahují k lidskému chování – tedy na souboru

norem.“ (Urban, Dubský 2008) Tento „sociální řád“ neboli „normativní řád“ nás spojuje.

Jeho formální dodržování, na kterém je společnost vystavena, umožňuje zachování

potřebného sociálního konsensu (Durkheim, 1893, 2004). Sociologie jako základní

jednotku sociálního řádu označuje sociální normu (Urban, Dubský 2008). Sociální normy

jsou tedy pravidla, na kterých se lidé domluvili, že je budou dodržovat a respektovat.

1.1.1. Sociální normy

Za základní sociální normy jsou považovány normy morální, zvykové,

náboženské a právní. Jak je tedy patrné, nejde jen o psané zákony, ale i o takové, které

nejsou formálně zakotvena (Urban, Dubský, 2008). Členové společnosti si tyto sociální

normy osvojují v procesu nazvaném socializace (Giddens, 1999).

„Sociální normy lze rozlišit:

1) Dle oblasti sociálních vztahů

a) Právní (hmotněprávní, procesněprávní aj.)


[…]


Týden 4 2 4 2 6 7 8 4 13 6 3 4 7 10 5 4

Aha! 9 9 11 17 10 17

Blesk 11 10 18 19 20 22 28 26 37 26 15 20 10 6 21

Lidové
noviny

4 2 7 10 7 11 3 13 11 7 13 6 12 12 18 6

Mladá fronta
Dnes

6 9 15 14 9 11 19 19 31 38 29 28 33 19 37 18

Právo 7 9 9 6 16 12 14 10 15 17 9 11 11 13 12 13

Příloha č. 2 – Slovníček základních termínů z oblasti BDSM

Vysvětlení základních pojmů užívaných v této práci pro

výzkum násilných sexuálních praktik

Pro lepší představu, terminologie užité v empirické části diplomové práce

považuji za důležité seznámit čtenáře této práce se základní terminologií týkající se

násilných sexuálních praktik. Při zpracování tohoto slovníku základních pojmů jsem

využila tyto publikace: S/M: kniha pro sadomasochisty a pro ty, kteří se jimi chtějí stát

od Emila Seilera (2010), která čtenářům poskytuje kompletní vhled do české BDSM

komunity jako subkultury, Velký lékařský slovník (2008)26 a v neposlední řadě jde také o

mé vlastní pochopení termínu pro účely této práce.

Bondage, Poutání – anglický termín pro poutání a další imobilizační techniky.

V rámci násilných sexuálních praktik se může jednat buď o znehybnění submisivního

jedince, jeho trestání, popřípadě může jít o estetickou bondage, jejímž primárním účelem

není vzrušení, ale estetické vnímání obrazců na těle, vzniklých pomocí uvazování různých

lan a provazů. Obě slova jsou považována za popis techniky použitelný pro násilné

sexuální praktiky a považuji je tedy za slova neutrální.

BDSM – souhrnné označení násilných sexuálních praktik sloužících ke vzrušení

partnera. Podle Seilera (2010) jde o akronym složený z B&D (bondage & discipline =

svazování a disciplína), D&S (dominantion & submission = dominance a submisivita) a

S&M (sadism & masochism = sadismus a masochismus). Akronym považuji za neutrální.

Deviace – značí určitou odchylku od normy. V kontextu této práce je deviace

chápána jako označení odchylky od normy. V mnou zkoumaných mediálních textech má

negativní konotaci. Je to proto, že byl tradičně využívaným pojmem v kriminálních

textech.

Deviant – je označení osoby, která trpí sexuální deviací. V kontextu této práce má

jednoznačně kriminální konotaci

Domina, dominant – tímto slovem označujeme osobu, kterou submisivní jedinec

vnímá jako osobu, která přebírá kontrolu nad jeho životem, ať už v rámci celého života

26 Velký lékařský slovník. 2008. Velký lékařský slovník [online]. Maxdorf [cit. 2015-05-10]. Dostupné z:

http://lekarske.slovniky.cz/

nebo jen v rámci právě probíhající akce. V kontextu této práce tato slova v mediálních

textech považuji za, v rámci subkultury BDSM odborné termíny, které však veřejnost

nevnímá v zásadě negativně.

Dominance – nadřazenost; V psychologii se tímto termínem označuje vládnutí ve

vztahu druhému. V rámci zkoumání mediálních textů toto slovo označuji jako neutrální.

Masochismus, Masochista – sexuální úchylka, při níž jedince (masochistu)

vzrušuje, pokud je týrán nebo ponižován. Pojmenování vyplývá ze jména rakouského

spisovatele Leopolda von Sacher-Masocha (1836-1895). Pro účely této práce považuji ve

zkoumaných mediálních textech toto slovo za neutrální.

Mučírna – označení speciální místnosti, ve které je možno věnovat se násilným

sexuálním praktikám, popřípadě tam probíhá mučení, které nemá nic společného se

sexem a vzrušováním. Samozřejmě, že v mučírnu se může změnit i třeba obývací pokoj

nebo ložnice. Ze zkoumaných mediálních textů jsem například vyřadila texty, v nichž

byla slovem mučírna označena například tělocvična, fitness centrum nebo prostor

vnímaný jako expozice, kde bylo předváděno právo útrpné.

Sadismus, sadista – opak masochismu, masochisty, tedy úchylka, při které

jedince (sadistu) naopak vzrušuje působit partnerovi bolest a ponížení. V kontextu práce

nepředpokládám využití tohoto termínu pro označení patologické osobnosti. V rámci

mediálních textů zkoumaných v této práci považuji toto slovo za neutrální termín.

Sadomasochismus, S/M – parafilie, při níž jedinci způsobuje slast fyzické, či

duševní násilí na jiném či na sobě. Jde vlastně o spojení sadismu s masochismem. V mnou

zkoumaných mediálních textech se toto slovo vyskytovalo většinou v konotaci popisu

BDSM jako subkultury, proto jej považuji za neutrální.

Spanking, výprask – násilná sexuální praktika spočívající v bití. Výprask je

volným překladem anglického termínu spanking. Ze zkoumaných mediálních textů jsem

vyřadila texty, kde byl výprask použit v konotaci utrpěné porážky (ve sportu). Obě slova

vnímám v této práci jako neutrální.

Submisivita, submisiv, subík, subinka – opak dominance, dominy a dominanta.

Za submisivní jsou označováni ti jedinci, kterým činí potěšení to, pokud se musí někomu

podřizovat. Submisivní jedinec nemusí být nutně masochista, ale vzájemně se to

nevylučuje. Pro účely této práce jsem toto slovo považovala za neutrální.

Úchyl, úchylka – jde prakticky o volný překlad anglických termínů deviant a

deviace. V rámci BDSM subkultury toto slovo není považováno za výlučně negativní,

spíše má ironizující charakter. V této práci ho však díky jeho častému využití v médiích

v kontextu kriminality považuji za negativní.
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