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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny v nastavení výzkumné části práce jsou popsány a zdůvodněny v samostatné kapitole (s. 5).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce Ivany Endrychové prošla výraznou proměnou. Teoretickou část práce autorka

rozšířila o kapitoly věnované relevantním oborovým konceptům, doplněné o množství odkazů na odborné

publikace. Oceňuji autorčinu snahu častěji odkazovat na "primární" odbornou literaturu.

Ve výzkumné části práce autorka formuluje cíl vlastního výzkumu, hypotézy a představuje dvě analytické

metody, které ve svém výzkumu používá. Pomocí dotazníkového šetření a analýzy mediálních obsahů se pokouší

odpovědět na základní výzkumnou otázku: "Jak se změnil obraz konsensuálních násilných sexuálních praktik

mezi roky 1996 a 2011?" (s. 46). Prezentovaná empirická studie obsahuje základní komponenty empirického

výzkumu, nicméně podle mého názoru je operacionalizace výzkumného cíle a konstrukce výběrového souboru

respondentů nepřesvědčivá a validita získaných dat značně omezená.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ačkoliv v přepracované verzi práce autorka reflektuje kritické poznámky z prvního posudku, přesto je

přepracovaný text dominantně postaven na základních učebnicových titulech a není zřejmá návaznost úvodních

"teoretických" kapitol na nastavení výzkumné části a jejich využití při interpretaci výsledků provedeného

výzkumu. V posudku první verze práce upozorňuji autorku na chybné odkazování na použitou literaturu (u citací

autorka důsledně neuvádí čísla stran). V přepracované verzi práce jsou přítomny stejné chyby a způsob

odkazování není v souladu s odbornými citačními standardy (např. ČSN ISO 690-2; APA; MLA; Harvard).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Ivany Endrychové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou

dobře

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!